



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

ભાગ II—ખણ્ડ 3—ઉપ-ખણ્ડ (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 584]

नई दिल्ली, शक्रवार, नवम्बर 16, 2012/कार्तिक 25, 1934

No. 5841

NEW DELHI, FRIDAY, NOVEMBER 16, 2012/KARTIKA 25, 1934

संचार और संचरण प्रौद्योगिकी मंत्रालय

(इलेक्ट्रॉनिक्स और सञ्चार प्रौद्योगिकी विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 नवम्बर, 2012

सा.का.नि. 827(अ).—केन्द्रीय सरकार, सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 (2000 का 21) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारत सरकार के संचार और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय की अधिसूचना संख्यांक सा.का.नि. 790(अ), तारीख 17 अक्टूबर, 2000 जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित हुई थी, को उन बातों के सिवाय जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पूर्व किया गया है या करने का लोक किया गया है, को अधिकांत करते हुए "साइबर विनियमन सलाहकार समिति" का गठन करती है जो निम्नलिखित से मिलकर बनेगी, अर्थात् :—

1. मंत्री, संचार और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	—अध्यक्ष
2. राज्य मंत्री, संचार और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	—सदस्य
3. सचिव, संचार और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी विभाग	—सदस्य
4. सचिव, दूरसंचार विभाग	—सदस्य
5. सचिव, विधायी विभाग	—सदस्य
6. सचिव, विधि कार्य विभाग	—सदस्य
7. सचिव, वाणिज्य मंत्रालय	—सदस्य
8. सचिव, गृह मंत्रालय	—सदस्य
9. सचिव, रक्षा मंत्रालय	—सदस्य

10. डिप्टी गवर्नर, भारतीय रिजर्व बैंक	—सदस्य
11. राज्यों से चक्रानुक्रम द्वारा सूचना प्रौद्योगिकी सचिव	—सदस्य
12. राज्यों से चक्रानुक्रम द्वारा पुलिस महानिदेशक	—सदस्य
13. निदेशक, आईआईटी, चक्रानुक्रम द्वारा आईआईटी. से	—सदस्य
14. अध्यक्ष, नासकाम	—सदस्य
15. अध्यक्ष, भारतीय इंटरनेट सेवा प्रदाता संगम	—सदस्य
16. निदेशक, केन्द्रीय आसूचना ब्यूरो	—सदस्य
17. नियंत्रक, प्रमाणन प्राधिकारी	—सदस्य
18. सी. आई. आई. का प्रतिनिधि	—सदस्य
19. फिक्की का प्रतिनिधि	—सदस्य
20. एसोचैम का प्रतिनिधि	—सदस्य
21. अध्यक्ष, भारतीय कम्प्यूटर सोसाइटी	—सदस्य
22. समूह समन्वयक, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी विभाग	—सदस्य सचिव

2. गैर सरकारी सदस्यों के लिए यात्रा भत्ता और महंगाई भत्ता केन्द्रीय सरकार के नियमों के अनुसार इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा बहन किया जाएगा।

3. समिति विनिर्दिष्ट बैठकों के आधार पर किसी व्यक्ति को सदस्य के रूप में सहयोगित कर सकती है।

[सं. 11 (6)/2012-सीएलएफई]

डॉ. अनीता भटनागर जैन, संयक्त सचिव

**MINISTRY OF COMMUNICATION AND
INFORMATION TECHNOLOGY**

(Department of Electronics and Information Technology)
NOTIFICATION

New Delhi, the 16th November, 2012

G.S.R. 827(E).—In exercise of the powers conferred Section 88 of the Information Technology Act, 2000 (21 of 2000), and in supersession of the notification of Government of India by Ministry of Communications and Information Technology, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R. 790(E), dated the 17th October, 2000, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government hereby constitutes the “Cyber Regulations Advisory Committee”, consisting of the following, namely :—

1. Minister, Ministry of Communication and Information Technology —Chairman
2. Minister of State, Ministry of Communication and Information Technology —Member
3. Secretary, Ministry of Communication and Information Technology, Department of Electronics and Information Technology —Member
4. Secretary, Department of Telecommunications —Member
5. Secretary, Legislative Department —Member
6. Secretary, Department of Legal Affairs —Member
7. Secretary, Ministry of Commerce —Member
8. Secretary, Ministry of Home Affairs —Member

9. Secretary, Ministry of Defence —Member
10. Deputy Governor, Reserve Bank of India —Member
11. Information Technology Secretary from the states by rotation —Member
12. Director General of Police from the States by rotation —Member
13. Director, IIT from the IITs by rotation —Member
14. President, NASSCOM —Member
15. President, Internet Service Providers Association of India —Member
16. Director, Central Bureau of Investigation —Member
17. Controller of Certifying Authority —Member
18. Representative of CII —Member
19. Representative of FICCI —Member
20. Representative of ASSOCHAM —Member
21. President, Computer Society of India —Member
22. Group Coordinator, Department of Electronic and Information Technology —Member Secretary

2. Travelling allowance and dearness allowance, as per the Central Government rules for the non-official members shall be borne by the Department of Electronics and Information Technology.

3. The Committee may co-opt any person as member based on specific meetings.

[No. 11(6)/2012-CLFE]

Dr. ANITA BHATNAGAR JAIN, Jt. Secy.